
Webinar: “As dificuldades no
processamento  de  materiais
particulares de cirurgiões” –
Convidada Idalina Brasil
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
O  que  faz  os  cirurgiões  a  levarem  seus  instrumentais
cirúrgicos  para  uso  na  instituição?  Qual  a  frequência  e
quantidade? Como garantir que estes produtos para saúde são
regularizados na Anvisa?

O webinar acontecerá na próxima quarta-feira, dia 28 de abril,
às 20hs. Não perca!

Acesse  o  link  para  participar  da  live:
https://meet.google.com/crj-cdex-yrd

NOTA  TÉCNICA  Nº
20/2021/SEI/COSAN/GHCOS/DIRE3
/ANVISA
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
Faça o download da notaBaixar

https://nascecme.com.br/webinar-as-dificuldades-no-processamento-de-materiais-particulares-de-cirurgioes-convidada-idalina-brasil/
https://nascecme.com.br/webinar-as-dificuldades-no-processamento-de-materiais-particulares-de-cirurgioes-convidada-idalina-brasil/
https://nascecme.com.br/webinar-as-dificuldades-no-processamento-de-materiais-particulares-de-cirurgioes-convidada-idalina-brasil/
https://nascecme.com.br/webinar-as-dificuldades-no-processamento-de-materiais-particulares-de-cirurgioes-convidada-idalina-brasil/
https://nascecme.com.br/nota-tecnica-no-20-2021-sei-cosan-ghcos-dire3-anvisa/
https://nascecme.com.br/nota-tecnica-no-20-2021-sei-cosan-ghcos-dire3-anvisa/
https://nascecme.com.br/nota-tecnica-no-20-2021-sei-cosan-ghcos-dire3-anvisa/
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Nota-Técnica-20-2021-COSAN-GHCOS-DIRE3-ANVISA.pdf
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Nota-Técnica-20-2021-COSAN-GHCOS-DIRE3-ANVISA.pdf


Ofício 052/2021 – ABEn refuta
a  proposta  de  DCN  para  o
curso  de  Graduação
Bacharelado  em  Enfermagem
apresentada pelo CNE.
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
Conforme o Ofício: “A Presidente e a Diretora de Educação da
Associação Brasileira de Enfermagem Nacional (ABEn) e suas
respectivas presidente e diretoras das seções estaduais, a
Comissão Permanente da Graduação em Enfermagem e a Comissão
Permanente de Educação Profissional Técnico de
Enfermagem do Centro de Educação da ABEn, em reunião realizada
no dia 14 de abril de 2021, no uso de suas competências
descritas em seu Estatuto, e a reunião com representantes da
ABEn, Conselho Nacional de Saúde (CNS), Conselho Federal de
Enfermagem (COFEN) e Federação Nacional dos Enfermeiros (FNE)
realizada em 16 de abril de 2021 […]

RESOLVEM: Refutar a proposta de DCN para o curso de Graduação
Bacharelado em Enfermagem, ora apresentada pelo CNE.

Quer saber mais? Faça o download do documento em PDF. Baixar

Ofício  697-2021  –  COFEN

https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/oficio-052-2021-aben-refuta-a-proposta-de-dcn-para-o-curso-de-graduacao-bacharelado-em-enfermagem-apresentada-pelo-cne/
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Doc-CNE-DCN-20-final.pdf
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Doc-CNE-DCN-20-final.pdf
https://nascecme.com.br/oficio-697-2021-cofen-encaminha-manifestacao-sobre-as-diretrizes-nacionais-curriculares-das-dcns-de-enfermagem/


encaminha  manifestação  sobre
as  diretrizes  nacionais
curriculares  das  DCNS  de
Enfermagem
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
Conforme o Ofício: “Assim, é de interesse do COFEN que a
formação  do  enfermeiro  seja  pautada  em  pressupostos  que
preconizem  a  formação  crítica,  reflexiva,  fundamentada  nas
evidências científicas com foco no conhecer e intervir no
Sistema Único de Saúde (SUS), com ênfase na regionalidade
brasileira. Razão pela qual participa, enquanto Conselho de
Classe, como órgão consultivo no cuidado e aprimoramento dos
cursos de graduação em enfermagem, visando legislações coesas
que  reflitam  o  melhor  cuidado  de  enfermagem  à  sociedade
brasileira.”

Quer saber mais? Faça o download do documento em PDF. Baixar

Dica  Prática  –  Por  Rosa
Regina Soares dos Santos
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
A colega Enfermeira Rosa Regina Soares dos Santos, da Fundação
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, envia a DICA PRÁTICA que
divulgamos hoje para prolongar a reutilização das PFF2 com
segurança, em potes individuais perfurados.

Somente as máscaras que estiverem em condições adequadas de
limpeza devem ser guardadas, e os potes devem ser avaliados

https://nascecme.com.br/oficio-697-2021-cofen-encaminha-manifestacao-sobre-as-diretrizes-nacionais-curriculares-das-dcns-de-enfermagem/
https://nascecme.com.br/oficio-697-2021-cofen-encaminha-manifestacao-sobre-as-diretrizes-nacionais-curriculares-das-dcns-de-enfermagem/
https://nascecme.com.br/oficio-697-2021-cofen-encaminha-manifestacao-sobre-as-diretrizes-nacionais-curriculares-das-dcns-de-enfermagem/
https://nascecme.com.br/oficio-697-2021-cofen-encaminha-manifestacao-sobre-as-diretrizes-nacionais-curriculares-das-dcns-de-enfermagem/
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/OF.-697-2021-ENCAMINHA-MANIFESTAÇÃO-SOBRE-AS-DIRETRIZES-NACIONAIS-CURRICULARES-DCNS-DE-ENFERMAGEM-ass.pdf
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/OF.-697-2021-ENCAMINHA-MANIFESTAÇÃO-SOBRE-AS-DIRETRIZES-NACIONAIS-CURRICULARES-DCNS-DE-ENFERMAGEM-ass.pdf
https://nascecme.com.br/dica-pratica-por-rosa-regina-soares-dos-santos/
https://nascecme.com.br/dica-pratica-por-rosa-regina-soares-dos-santos/


regularmente quanto à sua integridade e higienização.

Video  Institucional  DeVant
Care
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021

https://nascecme.com.br/video-institucional-devant-care/
https://nascecme.com.br/video-institucional-devant-care/


Webinar: “Você sabe o que é
prova  de  função  em
instrumental  cirúrgico?”  –
Convidada Raquel Murano
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
Raquel Murano é a convidada da Rede NASCECME para abordar o
tema: “Prova de Função em Instrumental Cirúrgico”.

Os  instrumentais  cirúrgicos  são  na  maioria  sofisticados,
delicados e de custo elevado. São fundamentais nos diversos
procedimentos cirúrgicos e requerem qualidade e funcionamento
adequados.

Quer  saber  mais?  Basta  acessar  o  link  para  a  reunião:
https://meet.google.com/pjy-jbmj-aii

PADRE  JULIO  LANCELOTTI
(Paroq́uia de Saõ Miguel
Arcanjo)
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
Veterano com uma vida inteira dedicada às causas sociais,
Padre Julio Lancelotti, por meio da Paróquia de São Miguel

https://nascecme.com.br/webinar-voce-sabe-o-que-e-prova-de-funcao-em-instrumental-cirurgico-convidada-raquel-murano/
https://nascecme.com.br/webinar-voce-sabe-o-que-e-prova-de-funcao-em-instrumental-cirurgico-convidada-raquel-murano/
https://nascecme.com.br/webinar-voce-sabe-o-que-e-prova-de-funcao-em-instrumental-cirurgico-convidada-raquel-murano/
https://nascecme.com.br/webinar-voce-sabe-o-que-e-prova-de-funcao-em-instrumental-cirurgico-convidada-raquel-murano/
https://nascecme.com.br/padre-julio-lancelotti-paroquia-de-sa%cc%83o-miguel-arcanjo/
https://nascecme.com.br/padre-julio-lancelotti-paroquia-de-sa%cc%83o-miguel-arcanjo/
https://nascecme.com.br/padre-julio-lancelotti-paroquia-de-sa%cc%83o-miguel-arcanjo/


Arcanjo, oferece ajuda à população em situação de rua em São
Paulo.

O padre posta todo o seu trabalho em seu Instagram pessoal
(@padrejulio.lancellotti). Vale a pena acompanhar e ajudar!

DOE:
Banco Bradesco
Ag: 0299
C/C: 034857-0
CNPJ: 63.089.825/0097-96

Vídeo Institucional Lifesaver
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021

https://nascecme.com.br/video-lifesaver/


Confira o resumo – Webinar “A
ciência  da  esterilização  no
decorrer dos tempos”
escrito por Ana Miranda | 26 de abril de 2021
No último dia 10/04/2021 o Núcleo de Assessoria Capacitação

https://nascecme.com.br/confira-o-resumo-webinar-a-ciencia-da-esterilizacao-no-decorrer-dos-tempos/
https://nascecme.com.br/confira-o-resumo-webinar-a-ciencia-da-esterilizacao-no-decorrer-dos-tempos/
https://nascecme.com.br/confira-o-resumo-webinar-a-ciencia-da-esterilizacao-no-decorrer-dos-tempos/


e Especialização em Central de Material e Esterilização – CME,
NasceCME Group®
e o Curso de Enfermagem da Universidade Veiga de Almeida,
campus Tijuca RJ,
realizaram o Webinar “A ciência da esterilização no decorrer
dos tempos”,
evento  alusivo  ao  DIA  INTERNACIONAL  DA  CIÊNCIA  DA
ESTERILIZAÇÃO.

O evento contou mais de 680 inscrições e, no dia, mais de
290 participantes com o total de 2941 visualizações. Todos
muito empenhados em
discutir as diferentes áreas da ciência com interface nas
atividades da Central
de Material e Esterilização (CME).

A participação de renomados palestrantes foi essencial para
o elevado nível das palestras e discussões. Uma comemoração
especial no Dia
Internacional da Ciência da Esterilização.

Confira o resumo de como foi o evento.

Faça o Download do Resumo WebinarBaixar

https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Resumo-Webinar-rev-13-04-2021-1.pdf
https://nascecme.com.br/2014/wp-content/uploads/2021/04/Resumo-Webinar-rev-13-04-2021-1.pdf

